
НОВОСТИ

дополнительный выпуск
декабрь 2010 год     

Информационный бюллетень Муниципального Совета МО №54 Санкт�Петербурга

Муниципальный Совет МО № 54: тел/факс: (812) 446�59�40, e�mail: ms54@list.ru, сайт: www. 54mospb.ru

ППррааввооббеерреежжььяя
ФЕДЕРАЛЬНЫМ  ЛЬГОТНИКАМ

Об изменении частей набора социальных услуг

Федеральным законом Российской Федера�
ции № 345�ФЗ от 08.12.2010 "О внесении изме�
нений в Федеральный закон "О государствен�
ной социальной помощи" № 178�ФЗ от
17.07.1999", который вступает в силу с
01.01.2011 предусматривается, что набор со�
циальных услуг включает в себя следующие 3
социальные услуги и на оплату предоставле
ния гражданину набора социальных услуг
с 01.01.2011 направляется 705 рублей в
месяц:
● предусмотренную пунктом 1 части 1 статьи

6.2 � дополнительная бесплатная меди�
цинская помощь, в том числе предусматри�
вающая обеспечение в соответствии со
стандартами медицинской помощи по ре�
цептам врача (фельдшера) необходимыми
лекарственными препаратами, изделиями
медицинского назначения, а также специ�
ализированными продуктами лечебного
питания для детей�инвалидов � 543 руб
ля;

● предусмотренную пунктом 1.1 части 1 ста�
тьи 6.2 � предоставление при наличии ме�
дицинских показаний путевки на санатор�
но�курортное лечение, осуществляемое в
целях профилактики основных заболева�
ний � 84 рубля;

● предусмотренную пунктом 2 части 1 статьи
6.2 � бесплатный проезд на пригородном
железнодорожном транспорте, а также
междугородном транспорте к месту лече�
ния и обратно — 78 рублей.
Обращаем Ваше внимание на то, что раз�

мер суммы, направляемой на оплату социаль�
ных услуг, с 01.01.2011 уменьшается на 10 ко�
пеек, однако размер установленной ЕДВ (с
учетом отказа от набора социальных услуг) не
изменяется. 

Гражданам, которые не подавали заявле�
ние об отказе от набора социальных услуг ли�
бо отказались от социальной услуги в части
бесплатного проезда на пригородном желез�
нодорожном транспорте, а также междугород�
ном транспорте к месту лечения и обратно ли�
бо отказались от набора социальных услуг в

части дополнительной медицинской помощи и
санаторно�курортного лечения сумма ЕДВ к
выплате с 01.01.2011 увеличится на 10 копе�
ек.

Согласно статьи 2 Федерального закона №
345�ФЗ от 08.12.2010 гражданин, подавший
заявление об отказе от получения социальных
услуг либо о возобновлении получения соци�
альных услуг, предусмотренных пунктом 1 ча�
сти 1 статьи 6.2 Федерального закона от 17
июля 1999 года N 178�ФЗ "О государственной
социальной помощи", может подать заявление
до 1 апреля 2011 года о возобновлении пре�
доставления одной или двух одновременно из
социальных услуг, предусмотренных пункта�
ми 1 и 1.1 части 1 статьи 6.2 Федерального за�
кона от 17 июля 1999 года N 178�ФЗ "О госу�
дарственной социальной помощи", или заяв�
ление об отказе от получения одной или двух
одновременно из указанных социальных ус�
луг. Поданное заявление на основании Феде�
рального закона № 345�ФЗ от 08.12.2010 дей�
ствует с 1�го числа месяца, следующего за ме�
сяцем его подачи.

Гражданам, которые не подавали заявле�
ния об отказе от набора социальных услуг (со�
циальной услуги) могут подать такое заявле�
ние с 1 января 2011 до 1октября 2011 на пери�
од с 1 января года, следующего за годом пода�
чи указанного заявления, и по 31 декабря го�
да, в котором гражданин обратится с заявле�
нием о возобновлении предоставления ему
набора социальных услуг.

Подробную информацию можно
получить 

по тел. 303 68 33

Начальник отдела социальных выплат 
В.И. Медведева

УПФР в Невском районе 
Санкт$Петербурга

Не потеряй целый год!
Целый год могут потерять граждане, всту�

пившие в Программу государственного софи�
нансирования пенсии, но забывшие сделать
собственный взнос до конца 2010 года. Отде�
ление Пенсионного фонда (название субъекта
РФ) напоминает всем участникам Программы,
что государство удвоит Ваш взнос на накопи�
тельную часть пенсии только в случае, если он
составляет не менее 2000 рублей в год. 

Программа государственного софинанси�
рования пенсионных накоплений стартовала
с 1 января 2009 года.   Программа дает воз�
можность гражданину увеличить свою буду�
щую пенсию с участием государства. Если
гражданин откладывает в накопительную
часть пенсии от   2 000 до 12 000 рублей в год,
государство вносит на его счет в Пенсионном
фонде такую же сумму. 

Государство будет осуществлять софинан�
сирование пенсионных накоплений в течение
10 лет с момента уплаты участником Програм�
мы первого взноса. Участник Программы
вправе сами определять и менять размер до�
полнительных взносов.

Чтобы получить право на государствен�
ную поддержку формирования пенсионных
накоплений, необходимо подать заявление в
Пенсионный фонд Российской Федерации. За�
явления можно подать либо в управление
Пенсионного фонда по месту жительства, ли�
бо через своего работодателя, либо через
трансфер�агента (организацию, с которой
Пенсионный фонд Российской Федерации за�

ключил соглашение о взаимном удостовере�
нии подписей). 

Для тех граждан, кто достиг пенсионного
возраста, но продолжает работать, и еще не
обращался за пенсией, созданы особые усло�
вия участия в Программе государственного
софинансирования. Взнос государства в нако�
пительную часть пенсии для этой категории
граждан в 4 раза превысит сумму их личного
взноса (но не более 48000 рублей в год). Та�
ким образом, для этой категории граждан мак�
симальная годовая сумма, которая идет в на�
копительную часть пенсии, с учетом собствен�
ных взносов, составляет 60 000 рублей!

Увеличивайте свою будущую пенсию, уча�
ствуйте в Программе государственного софи�
нансирования пенсии!

Подробная информация о Программе $
по телефону 8 800 505 55 55 

и на сайте www.pfrf.ru

Прием заявления (при обращении лич$
но) для вступления в программу софинан$

сирование, от жителей Невского района
осуществляется по адресу: ул. Джона Ри$

да, д. 2, копр. 2, окно $ 12, 13,  
тел. 303$68$11

часы работы: 
понедельник $ четверг  09:15 $ 13:00; 

14:00 $ 17:30, 
пятница 09:15 $ 13:00.

СанктПетербург
Муниципальное образование 

Муниципальный округ №54
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

193230, Ñàíêò-Ïåòåðáóðã, Äàëüíåâîñòî÷íûé ïð., ä.42, òåë/ôàêñ: (812)446 59 40, òåë: (812)586 10 72, e-mail:ms54@list.ru

УТВЕРЖДЕНО
Решением Муниципального Совета МО№54

№ 22 / 82от  01.12. 2010 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выплаты денежной компенсации депутату

Муниципального Совета, члену выборного органа местного
самоуправления МО №54,  осуществляющему свои

полномочия на непостоянной основе, в связи 
с осуществлением им своего мандата

1) Настоящее Положение определяет порядок
компенсационных выплат за расходы депута�
тов, осуществляющих свои полномочия в Му�
ниципальном Совете  МО № 54 на непостоян�
ной основе.

2) Настоящее Положение разработано в соответ�
ствии с Законом Санкт�Петербурга от 23 сен�
тября 2009 г. N 420�79 "Об организации мест�
ного самоуправления в Санкт�Петербурге" и
Законом Санкт�Петербурга от 03 октября 2008
№537�94 "О гарантиях осуществления полно�
мочий депутата муниципального Совета внут�
ригородского муниципального образования
Санкт�Петербурга, члена выборного органа
местного самоуправления в Санкт�Петербурге,
выборного должностного лица местного само�
управления в Санкт�Петербурге".

3) Право на компенсацию расходов, связанных с
депутатской деятельностью, имеют депутаты
Муниципального Совета МО № 54, осуществля�
ющие депутатские полномочия на непостоян�
ной основе � без отрыва от основной работы,
выполняющие депутатские обязанности, уста�
новленные законодательством Санкт�Петер�
бурга, Уставом муниципального образования,
Регламентом заседаний Муниципального Со�
вета положением о постоянных депутатских
комиссиях и настоящим  Положением.

4) Денежные компенсации выплачиваются де�
путатам, осуществляющим свои полномочия
на непостоянной основе, из средств предусмо�
тренных в бюджете муниципального образо�
вания МО №54 на содержание Муниципально�
го Совета МО №54, в размерах определенных
законом СПб "О бюджете СПб" на очередной
финансовый год.

5) Размер денежной компенсации расходов депу�
татами Муниципального Совета МО № 54, осу�
ществляющим свои полномочия на непостоян�
ной основе не может превышать 12 расчетных
единиц в год. Размер расчетной единицы уста�
навливается на каждый календарный год  за�
коном Санкт�Петербурга "О расчетной едини�
це".

6) Основными условиями компенсации расходов,
связанных с депутатской деятельностью, явля�
ются: 

● регулярное участие в заседаниях  Муници�
пального Совета;

● регулярное участие в работе комиссий Совета,
членом которых является депутат;

● регулярный приём, работа с письмами и обра�
щениями избирателей, своевременный отчёт
перед избирателями. 

● индивидуальный вклад в разработку проектов
нормативных правовых актов Муниципально�
го Совета МО №54.

7) Итоги работы каждого депутата, осуществляю�
щего свои полномочия на непостоянной осно�
ве, определяются протоколом участия в засе�
даниях Совета, информацией председателей
комиссий о работе депутата в комиссии, ин�
формацией о работе по  приему населения на
своем избирательном округе, которые сводят�
ся в таблицу, утверждается Советом, и пред�
ставляются  главе Муниципального образова�
ния. 

8) Решение о снижении либо лишении денежной
компенсации принимается Муниципальным
Советом МО №54 с учетом представленных на
заседании Муниципального Совета  обоснова�
ний о неисполнении или ненадлежащем ис�
полнении депутатом условий, установленных
пунктом 6 настоящего Положения.

9) Депутат вправе полностью либо частично (на
определенный период времени) отказаться от
выплаты денежной компенсации расходов,
связанных с депутатской деятельностью, для
чего подает личное заявление на имя главы
Муниципального образования.

10)Запрещается перераспределение невостребо�
ванных средств, предусмотренных для возме�
щения расходов, для выплат другим депута�
там.

11)Компенсационные выплаты депутатам  Муни�
ципального Совета МО № 54, осуществляющим
свои полномочия на непостоянной основе
производятся по отдельной ведомости  еже�
квартально, на основании распоряжения гла�
вы Муниципального образования.

12)Выплаты денежной компенсации депутату
Муниципального Совета, члену выборного ор�
гана местного самоуправления МО №54, осу�
ществляющему свои полномочия на непосто�
янной основе, в связи с осуществлением им
своего мандата, прекращаются с момента пре�
кращения его депутатских полномочий в соот�
ветствии с действующим законодательством 

13)Настоящее Положение вступает в силу  с мо�
мента принятия.  

РЕШЕНИЕ
01.12.2010 №22/82
"О требовании прокуратуры Невского района"

Заслушав и обсудив информацию главы Муни�
ципального образования Гусакова Ю.А. о требова�
нии прокуратуры Невского района об изменении
нормативного правового акта с целью исключения
выявленного коррупциогенного фактора, Совет 

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке выплаты де�

нежной компенсации депутату МС, члену вы�
борного органа местного самоуправления МО
№54, осуществляющему свои полномочия на не�
постоянной основе в связи с осуществлением
им своего мандата в новой редакции.

2. Компенсацию депутату, члену выборного орга�
на местного самоуправления МО №54, осуще�
ствляющему свои полномочия на непостоянной
основе в связи с осуществлением им своего ман�

дата, за 2010 год выплатить в декабре 2010 года.
3. Депутатам, избиравшимся 14 марта 2010 года по

165 избирательному округу  осуществить вы�
плату компенсации с апреля по декабрь 2010 г.,
остальным депутатам, осуществляющим свои
полномочия на непостоянной основе произвес�
ти выплаты с учетом п. 2 настоящего Решения в
соответствии с действующим законодательст�
вом.

4. Признать утратившим силу Решение МС МО №54
№19/66 от 20.10.2010 г.

Глава Муниципального
образования         Ю.А. Гусаков 

Секретарь          Н.С.Степанькова 

bulleten_���_�ß��æŒ.qxd  9/21/2011  11:11 PM  Page 1



НОВОСТИ ППррааввооббеерреежжььяя2 декабрь 2010 год

Информационный бюллетень муниципального совета МО №54 СПб

НОВОСТИ Информационный бюллетень «Новости Правобережья» Учредитель и издатель: Муниципальный Совет 
МО МО №54. Главный редактор: зам. главы муниципального образования А.Б. Капустин. 

Редколлегия: депутаты С.В. Котенков, С.Б. Петроченко, Н.Х. Шакиров. 
Адрес редакции: СПб, Дальневосточный пр., 42. Телефон:(812) 586�01�72,  

Е�mail:ms54@list.ru, www.54mospb.ru. Газета отпечатана в ООО «Классика�М», Санкт�Петербург, 
ул. Александра Невского, д.12, Тираж 999 экз. Распространяется БЕСПЛАТНО.

Подписано в печать 15.12.2010

ППррааввооббеерреежжььяя

● 08.12.2010 12:06  
Первого января подорожает проезд на общественном транспорте

1�го января подорожает проезд на обществен�
ном транспорте. Постановление об этом в город�
ском правительстве уже подписано. Итак, в новом
году поездка на метро обойдётся уже в 25 рублей,
сейчас 22. Наземный транспорт подорожает чуть
меньше � билет на трамвай, троллейбус или автобус
будет стоить 21 рубль вместо привычных 19�ти.
Добавить нечего. Спорить и обижаться бесполезно.

Придётся платить. Отдельно в постановлении ого�
вариваются цены на пригородные автобусы и мар�
шрутки. Подробнее с документом можно ознако�
миться на официальном сайте Смольного
www.gov.spb.ru, в разделе "Законодательство Пе�
тербурга", "Новые документы".

По материалам: http://petersburg.rfn.ru/

● 8.12.2010 12:07  
В городском парламенте внесли поправки в закон о пенсиях

В городском парламенте принято несколько важ�
ных социальных законов. Например, о так называе�
мой "тревожной кнопке". Это средство экстренной
связи с медиками и спасателями, и теперь более 70
тысяч пожилых льготников будут обеспечены им за
счет бюджета Петербурга. Кроме того, в третьем,
окончательном чтении принят закон о компенсации
за оплату труда сиделок. По документу 90 процентов
суммы возьмет на себя город, в бюджете на эти цели
выделено 250 миллионов рублей. И это не всё � в по�
вестке есть еще один закон, касающийся пенсий.
Причем, формулировка такая � "отменить пенсии по

старости". В чем там дело, узнаем в прямом эфире. Со
студией связалась Виктория Райская, сегодня она
следит за работой парламента.

Напомним еще об одном парламентском запро�
се. Сегодня депутат Елена Бабич возмутилась тем, ка�
кую опасную ситуацию создают коммунальщики.
Вместо того, чтобы убирать сосульки, просто огора�
живают тротуар, и люди вынуждены идти по проез�
жей части.

По материалам: http://petersburg.rfn.ru/

● "Водоканал" берётся ликвидировать "гирлянды

"Водоканал" берётся ликвидировать "гирлянды".
Речь о явлении, которое довольно распространено в
Петербурге. Это, когда счёт за воду присылают в ТСЖ
одного дома, к которому труба подходит по факту, и
где установлен прибор учёта. Ну, а на деле часто ока�
зывается, что к этой же трубе подключены еще не�
сколько домов. И кто как расходует воду рассчитать
невозможно. А получатель квитанции должен снача�
ла заплатить, а уж потом самостоятельно разбирать�
ся с соседями по "общей" трубе.

Кстати, в ближайшее время Петербург переве�

дут на принципиально новую систему водоснабже�
ния. Городской "Водоканал" подвел итоги своего экс�
перимента под кодовым названием "Квартал�17". На
Юго�Западе Северной столицы была создана новая
система управления водоснабжением. У всех або�
нентов установили узлы учета, передающие инфор�
мацию о расходе воды в режиме он�лайн. И, как толь�
ко появились точные данные, потери воды у населе�
ния снизились больше, чем на треть.

По материалам: http://petersburg.rfn.ru/

● Сколько будет стоить красивый фасад и хорошая кровля?

Сколько будет стоить красивый фасад и хорошая
кровля? По новому Жилищному кодексу в 2011 году
все дома передаются собственникам в управление, то
есть содержание общего имущества, как в новом, так
и в старом фонде, ложится на плечи жильцов. Напом�
ним, что в последнее время ремонт жители софинан�
сировали только на 5 процентов, а остальное плати�
ли Фонд содействия реформированию ЖКХ и город. В
течение 2011 года по новому Жилищному кодексу
соотношение должно измениться. По словам сотруд�
ников Жилищного комитета, ремонт кровли, системы
центрального отопления или замена лифта обойдет�

ся собственникам в 30, а то и 50 процентов от реаль�
ной стоимости. Например, если фасад будет стоить 6
миллионов, то делить оплату будут так. Пессимизм
собственников жилья разделяют и сотрудники жи�
лищного агентства Адмиралтейского района. По их
словам, и на 5 процентов долевого участия в капре�
монте уговорить жильцов было непросто. В то же
время льготники будут на особом положении � вете�
ранам, многодетным и малоимущим выделят отдель�
ные субсидии на капремонт.

По материалам: http://petersburg.rfn.ru/

● Губернатор Петербурга призвала местные власти лучше заботиться о горожанах

Рождаемость в Петербурге в ближайшие годы
резко сократится. С таким неутешительным прогно�
зом выступила сегодня губернатор Петербурга перед
главами муниципалитетов. Виноват во всём демогра�
фический провал 90�х годов, пояснила Валентина
Матвиенко и призвала местные власти лучше забо�
титься о сиротах и всех остальных горожанах � на�
пример, строить дворовые спортплощадки и уличные
тренажёры. 

А чтобы для здорового отдыха нашлось место
среди небывалых снежных завалов, нужно призвать
на помощь армию автовладельцев. В Петербурге их
уже миллион семьсот тысяч, напомнила губернатор.

А тех, кто добровольно не возьмёт лопату в руки,
можно наказать рублём. Впрочем, активно заняться
зачисткой уже с нового года придётся и местным
властям. Валентина Матвиенко напомнила: обязан�
ности по уборке территории, в том числе от снега, с
1�го января перейдут от жилищников к муниципали�
тетам. Правда, пока лишь порядке эксперимента в
пяти пригородных округах и на Петроградской сто�
роне. Остальные к такому подарку от города пока
только присматриваются.

По материалам: http://petersburg.rfn.ru/

● Тариф большой, ему видней
"Ленэнерго" обещает не менять цены пять лет

Тарифы на электроэнергию в очередной
раз изменятся с января и уже не будут повы�
шаться пять лет, пока "Ленэнерго" не выпол�
нит инвестиционную программу.

Размер новых расценок энергетики пока
не оглашают. До конца текущего года тарифы
для населения в Санкт�Петербурге установ�
лены в размере от 1,55 до 2,55 рубля за кило�
ватт в час, за последние четыре года они вы�
росли примерно на один рубль.

� С 1 января 2011 года "Ленэнерго" пере�
ходит на RAB�регулирование и по Санкт�Пе�
тербургу, и по Ленинградской области. Будут
установлены тарифы на пять лет, � комменти�
рует генеральный директор компании Анд�
рей Сорочинский. � Методика предопределя�
ет качественно иное поведение компании с
точки зрения открытости, прозрачности, по�
дотчетности перед городским и областным
регуляторами. В течение этих пяти лет "Ле�
нэнерго" обязано выполнить инвестпрограм�

му по Санкт�Петербургу (82,5 миллиарда руб�
лей) и по Ленинградской области (20,3 мил�
лиарда рублей).

По словам руководства компании, боль�
шая часть программы будет выполняться
именно за счет тарифной выручки, сформи�
рованной по новой системе RAB�регулирова�
ния, � 53 миллиарда рублей. Оставшиеся 29,5
миллиарда � за счет оплаты технологического
подключения к сети "Ленэнерго". За пять лет
"Ленэнерго" должно провести масштабную
замену кабельных линий (в некоторых райо�
нах сети не менялись уже больше полувека),
построить пятнадцать новых подстанций в
Санкт�Петербурге и шесть � в Ленинградской
области.

Евгения Цинклер
По материалам "Российской газеты"  

Федеральный выпуск №5338 (259) 
от 17 ноября 2010 г

● Мамины деньги

Эта статья является комментарием к:
[22.10.2010] Приказ Министерства здравоохра�

нения и социального развития Российской Федера�
ции (Минздравсоцразвития России) от 23 августа
2010 г. N 709н г. Москва "О внесении изменений в По�
рядок и условия назначения и выплаты государст�
венных пособий гражданам, имеющим детей, ут�
вержденный приказом Министерства здравоохране�
ния и социального развития Российской Федерации
от 23 декабря 2009 г. N 1012н"

Приказ минздравсоцразвития, дополняющий ус�
ловия получения пособий при рождении ребенка и
по уходу за ним до 1,5 года, публикуется сегодня в
"РГ".

Как пояснили в министерстве, документ носит
больше "технический" характер и касается в основ�
ном чиновников и организации работы по выдаче
пособий. Тем не менее несколько моментов могут
быть интересны и получателям помощи.

В частности, дополнения касаются россиян, чей
ребенок появился на свет во время пребывания на
территории одного из государств � участников Кон�
венции о правовой помощи и правовых отношениях
по гражданским, семейным и уголовным делам (это
страны СНГ � Азербайджан, Армения, Беларусь, Гру�
зия, Казахстан, Кыргызстан, Молдова, Таджикистан,
Украина). Речь идет о людях, направленных туда на
работу или временно выехавших по своим делам.

Уточняется, что им при оформлении единовременно�
го пособия наряду с другими документами необходи�
мо представить в российский Фонд соцстраха по мес�
ту их прописки документ, выданный компетентным
органом иностранного государства, который под�
тверждает факт рождения и регистрации ребенка. Он
должен быть на русском языке и скреплен гербовой
печатью.

Другое дополнение касается женщин, не имею�
щих трудовой книжки. В этом случае для оформле�
ния пособий в заявлении нужно указать сведения,
что получатель нигде не работал и не работает по
трудовому договору, не является индивидуальным
предпринимателем, адвокатом, нотариусом, занима�
ющимся частной практикой, не относится к тем, чья
профессиональная деятельность подлежит государ�
ственной регистрации или лицензированию. Заявле�
ние представляется в территориальные органы соц�
защиты населения. Как пояснили в минздравсоцраз�
вития, неработающим женщинам и раньше никто ни�
когда не отказывал в выдаче пособий. Просто сейчас
это положение решили законодательно закрепить.

Марина Грицюк
По материалам "Российской газеты"  

Центральный выпуск №5319 (240)
 от 22 октября 2010 г.

● Сколько будет стоить красивый фасад и хорошая кровля?

Дума изменила порядок страховых вы�
плат за временную нетрудоспособность

Депутаты поддержали во втором чтении
правительственный законопроект, который
изменяет систему выплат по больничным ли�
стам и "декретным".

Дискуссия, развернувшаяся вокруг этого
документа сразу после того, как он стал до�
ступен широкой общественности, не прошла
бесследно. Депутаты смогли в конечном сче�
те подготовить такой вариант, который бы
учитывал и интересы тех, кому нездоровье
помешало выйти на работу, и проблемы дале�
ко не безразмерного бюджета Фонда социаль�
ного страхования.

Прежде всего, как отметила член рабочей
группы, специально созданной думскими
"единороссами" для доработки законопроек�
та, зампред Комитета Госдумы по бюджету и
налогам Галина Карелова, удалось догово�
риться с правительством о сохранении ны�
нешних страховых стажевых порогов, от ко�
торых зависит величина выплат по больнич�
ному. Таким образом, при страховом стаже до
5 лет пособие будет выплачиваться в размере
60 процентов от среднего заработка, от 5 до 8
лет � 80 процентов, а свыше 8 лет � 100 про�
центов. Правительственным вариантом пер�
воначально предлагался более суровый рас�
чет: при страховом стаже до 8 лет � 60 про�
центов от среднего заработка. А сто процен�
тов лишь после 15 лет работы.

Конечно же, депутаты учли, что возвра�
щение прежних стажевых порогов повлечет
незапланированные на 2011 год и следую�
щую двухлетку расходы бюджета Фонда соци�
ального страхования. Поэтому "единороссы"
предложили при рассмотрении проекта феде�
рального бюджета на этот период внести по�
правку, предусматривающую в 2011 году ком�
пенсацию дополнительных расходов Фонда
соцстраха из федеральной казны в размере до
11 миллиардов 263 миллионов рублей.

"Кроме того, в ходе доработки законопро�
екта представители правительства, � замети�
ла Галина Карелова, � согласились с нашими
доводами о необходимости защиты матери�
альных интересов семей, где ждут или воспи�
тывают малыша.

В связи с этим рядом поправок, разрабо�
танных группой депутатов от "Единой Рос�
сии", предусматривается особая формула рас�
чета пособий для женщин, которые за год�два
до наступления страхового случая (нетрудо�
способность, беременность и роды либо уход
за ребенком) находились в "декрете" или от�
пуске по уходу за малышом. По их желанию

пособие может быть рассчитано, исходя из
среднего заработка за годы, предшествующие
выходу в первый "материнский" отпуск. С од�
ной, правда, оговоркой � зарплата у предыду�
щего работодателя должна быть выше, чем у
нынешнего".

Принятыми Думой во втором чтении по�
правками исключается из текста законопро�
екта норма, обязывающая работодателей уп�
лачивать страховые взносы по гражданско�
правовым договорам на выполнение работ
(услуг), а также по договорам авторского за�
каза. В законопроекте остались неизменными
спорные положения, касающиеся исчисления
пособий, исходя из среднего заработка работ�
ника за два календарных года (сейчас один
год), а также обязанности работодателей оп�
лачивать своим сотрудникам первые три дня �
а не два, как сейчас, � выхода на "больнич�
ный". Депутаты одобрили поправку, лишаю�
щую права на получение пособий в случае
временной нетрудоспособности за период
простоя предприятия. Однако учли такую си�
туацию, когда работник уходит на больнич�
ный до временного закрытия предприятия и
продолжает болеть в период простоя. Новый
закон гарантирует ему выплату пособия за
этот отрезок времени. При этом размер вы�
платы будет рассчитываться, исходя из зар�
платы за период простоя предприятия, но не
выше размера пособия по временной нетру�
доспособности, которое застрахованное лицо
получало бы по общим правилам.

Дума приняла в окончательном, третьем
чтении пакет законопроектов "Об обязатель�
ном медицинском страховании в Российской
Федерации", который дает российскому граж�
данину больше гарантий на получение бес�
платной медицинской помощи и делает ее, по
словам председателя Комитета Госдумы по
охране здоровья Ольги Борзовой, "равнодос�
тупной". У человека появляется реальное
право выбора страховой медицинской орга�
низации. И отказать ему в таком выборе уже
никто не сможет. "За каждым пациентом в ле�
чебное учреждение будут идти деньги за ока�
занную медицинскую помощь по полному та�
рифу, � утверждает Ольга Борзова. � Создают�
ся условия для развития конкуренции и по�
вышения качества медицинского обслужива�
ния. Вводится полис единого образца, кото�
рый позволит людям получать медицинскую
помощь независимо от места проживания по
единым стандартам".

По материалам "Российской газеты" 
 Федеральный выпуск №5342 (263) 

от 22 ноября 2010 г. 

● В 2011 году общий платёж услуг ЖКХ увеличится не более чем на 15 процентов

Рост тарифов на услуги ЖКХ в России в
2009 году опередил инфляцию в 1,5 раза. Об
этом сегодня сообщил замминистра регио�
нального развития РФ Анатолий Попов на
парламентских слушаниях, посвящённых та�
рифообразованию и проблемам жилищно�
коммунального хозяйства.

"Динамика тарифов опережает рост ин�
фляции почти в 1,5 раза в 2009 году. Однако
это позволило вывести отрасль на безубыточ�
ный уровень", � сказал А.Попов. Он отметил,
что, тем не менее, это не позволило решить
"проблему износа основных фондов и потери
ресурсов".

По словам замминистра, передает ИТАР�
ТАСС, разница тарифов на услуги ЖКХ сегодня
по стране достигает 14 раз. При этом А.Попов

считает, что затратный метод, который ис�
пользуется сейчас для определения цен, "ос�
таётся единственной базой, на которой мы
можем устанавливать тарифы". "Вместе с тем
нормативы потребления нуждаются в коррек�
тировке", � подчеркнул он.

Министерство уже подготовило прогноз
на рост цен на услуги ЖКХ на 2011 год. Так,
повышение цен на теплоэнергию в среднем
составит 12�14 процентов, на водоснабжение
и канализацию � 18�20 процентов, на электро�
энергию � 10 процентов, на газоснабжение �
17 процентов. При этом он уверен, что "в
среднем по стране общий платёж не должен
увеличиться более чем на 15 процентов".

Опубликовано на
 сайте rg.ru 25 ноября 2010 г. 

bulleten_���_�ß��æŒ.qxd  9/21/2011  11:11 PM  Page 2


